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La actividad de la Dirección Legal y Técnica de los Recursos de 
la Seguridad Social, dependiente de la Administración Federal de 
Ingresos Públicos – Dirección General Impositiva, nos ha dejado 
–recientemente- una importante cantidad de dictámenes 
relacionados con la materia de su competencia. 
 
Los últimos conocidos revisten singular importancia, puesto que, 
a partir de ellos, se han interpretado y enunciado criterios en 
temáticas que –en su mayoría- han sido objeto de claras 
controversias. 
 
Hemos elegido en esta oportunidad -sin descartar el próximo 
análisis de otros- aquellos que han despertado, por los temas 
tratados, el interés de contribuyentes y especialistas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. TRABAJADORES AUTÓNOMOS. APLICACIÓN DE MULTAS. 
INSTRUCCIÓN GENERAL Nº 4/94. RESOLUCIÓN GENERAL Nº 3756. 
X.X., ROBERTO 
 

1.1.Dictamen Nº 197/97 (D.L.T.R.S.S.)1 
 

Fecha: 31/01/97 
 
1.1.1.Comentario 
 
La aplicación de multas por las infracciones tipificadas en la 

Ley Nº 17.250, reglamentada por la Resolución General Nº 3756 (D.G.I.), 
tiene a su vez, el ámbito de las áreas de fiscalización, sendas 
instrucciones generales que determinan para conceptos puntuales, la 
posibilidad y oportunidad de aplicación de las referidas sanciones. 

 
El tema en debate se refiere a la aplicación de las multas 

establecidas en el apartado 2.2., artículo 2º de la Resolución General Nº 
3756 (D.G.I.) (multa por mora en el ingreso de aportes y contribuciones), 
a la luz de lo normado por la legislación de fondo y lo preceptuado por 
la Instrucción General Nº 4/94, modificada por su similar Nº 3/96, de 
fecha 27/12/96. 

 
El dictamen de referencia termina por establecer los siguientes 

criterios: 
 

• No corresponde la aplicación de multas de la especie 
“mora en el pago de aportes y contribuciones”, cuando los 
aportes y/o contribuciones ingresados con posterioridad 

                                                 
1 Fuente: Boletín de la D.G.I. Nº 6, enero de 1998, página 113. 



al plazo de vencimiento general, hayan sido cancelados, 
con más sus accesorios, con anterioridad al inicio de la 
inspección efectuada por las áreas de recaudación. 

 
• En virtud de lo expresado en el punto anterior –a 

contrario sensu- si la cancelación de los importes 
adeudados es posterior a su determinación o reclamo, 
resulta procedente la determinación e intimación de la 
multa. 

 
• De acuerdo con la redacción del primer párrafo del punto 

II de la Instrucción General Nº 4/94 que fuera sustituido 
por la Instrucción General Nº 3/96, existe similitud –a 
los efectos de la aplicación de la sanción- entre la 
determinación de deuda por parte del inspector actuante, 
la presentación del contribuyente en los términos de la 
Instrucción General Nº 23/93 y la intimación por parte de 
las áreas de recaudación. 

 
1.1.2.Texto del dictamen 
 
En lo referente a la multa determinada en virtud de lo previsto 

en el apartado 2.2. artículo 2º de la Resolución General Nº 3756 es 
menester tener presente que la Instrucción general Nº 4/94 de aplicación 
exclusiva para las áreas de fiscalización ... fue modificada por su 
similar Nº 3/96 del 27/12/96. 

 
La nueva instrucción sustituye el punto II de la precitada Nº 

4/94 estableciendo que, “constituido el inspector en el domicilio del 
contribuyente bajo fiscalización, o ante la presentación del 
contribuyente, de acuerdo a lo previsto en el punto 2.1., de la 
Instrucción General Nº 29/93, no procederá a determinar multas por 
infracciones tipificadas en los puntos 1.2. y 2.2. de la Resolución 
General Nº 3756, en el supuesto de que los aportes y contribuciones 
ingresados con posterioridad al plazo de vencimiento general, hayan sido 
cancelados, con más sus accesorios, con anterioridad al inicio de la 
inspección” 

 
Es decir toda vez que la cancelación de los aportes reclamados 

con más sus accesorios sea posterior a su requerimiento y no ingresada en 
forma espontánea resulta procedente determinar e intimar la respectiva 
multa. 

 
El Departamento ... traslada una consulta de la Agenda ... en la 

que se solicitan precisiones acerca de la Instrucción General Nº 4/94, en 
el marco de la aplicación de las multas previstas en el apartado 2.2., 
artículo 2º de la Resolución General Nº 3756. 

 
De los antecedentes traídos a análisis, la Sección Fiscalización 

... de la Agencia ... cursó una citación al titular del asunto, 
requiriéndole exhibir las boletas de pago al Régimen de Trabajadores 
Autónomos correspondientes al período octubre de 1993/marzo 1996 –fecha 
de la solicitud: 01/04/96-. 

 



A su presentación, la dependencia procedió a relevar los 
depósitos efectuados fuera de término y a aplicar el régimen de multas 
previsto en la Resolución General Nº 3756, encuadrándolos en la 
infracción descripta en el artículo 2º, apartado 2.2. “Mora en el pago de 
los aportes”, e intimó al responsable por las vías de práctica. 

 
A consecuencia de la intimación, el titular ingresó un escrito de 

impugnación en el que se ampara en la Instrucción General Nº 4/94 al 
entender que le corresponde la condonación de multas, toda vez que 
regularizó su situación frente al régimen de trabajadores autónomos con 
anterioridad a que el inspector se constituyera en su domicilio. 

 
El quejoso manifiesta su disconformidad poniendo de relieve que 

resulta inadmisible equiparar el requerimiento enviado por la D.G.I., con 
la visita del inspector al domicilio del contribuyente. 

 
Sobre el particular cabe hacer notar que la Instrucción General 

Nº 4/94 es de aplicación para las áreas de fiscalización ... 
exclusivamente. 

 
A su vez, mediante una instrucción similar, la Nº 3/96 del 

27/02/96, se sustituyó el primer párrafo del punto II de la norma aludida 
en el párrafo anterior, indicando que, “constituido el inspector en el 
domicilio del contribuyente bajo fiscalización, o ante la presentación 
del contribuyente, de acuerdo a lo previsto en el punto 2.1, de la 
Instrucción General Nº 29/93, no procederá a determinar multas por 
infracciones tipificadas en los puntos 1.2. y 2.2. de la Resolución 
General Nº 3756, en el supuesto de que los aportes y contribuciones 
ingresados con posterioridad al plazo de vencimiento general, hayan sido 
cancelados, con más sus accesorios, con anterioridad al inicio de la 
inspección”. 

 
Por otra parte, las multas previstas en la Ley Nº 17.250, 

artículo 15, punto 3, inciso b) se configuran por el mero vencimiento de 
los plazos de pago de las obligaciones previsionales, como acontece con 
los intereses resarcitorios. 

 
Con lo expuesto, resulta correcto el criterio sustentado por la 

dependencia al determinar e intimar la deuda establecida en concepto de 
multa, toda vez que la cancelación de los aportes reclamados, con más sus 
accesorios, operó con posterioridad a su requerimiento y los mismos no 
fueron ingresados en forma “espontánea”. 

 
Virginia Dolores López–Jefe (Int.)-División Técnica-Departamento 

Análisis de la Normativa Laboral y de la Seguridad Social. 
 

Mirta Silvia Vilariño-Jefe a/c-Departamento Análisis 
de la Normativa laboral y de la Seguridad Social. 

 
Conforme 31/01/97-Eliseo Devoto-Director (Int.)-Dirección 

Legal y Técnica de los recursos de la Seguridad Social. 
 

2. ENCUADRAMIENTO PREVISIONAL DE LOS TRABAJADORES DE COCHES 
REMISES – CONSULTA DE LA DIRECCIÓN 

 



2.1.Dictamen Nº 365/97 (D.L.T.R.S.S.)1 
Fecha: 13/05/97 
 
2.1.1.Comentario 
 
El dictamen en análisis examina distintas posibilidades de 

encuadramiento de los trabajadores de coches remises a los efectos de su 
inclusión en el Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones, efectuando 
una consideración para cada una de ellas; los supuestos evaluados son los 
siguientes: 

 
• Remisero con auto propio 
 
• Remisero no propietario de la unidad, cuya vinculación no 

se encuadre en la relación de dependencia 
 
• Personal afectado a agencia de remises, cuya relación 

puede ser ya bien en relación de dependencia o en forma 
autónoma 

 
• Propietario del auto del alquiler que no desarrolla 

tareas en forma personal 
 

En el primer caso, -según expresa la Dirección General 
Impositiva- la actividad de “remisero”, no se encuentra especialmente 
tabulada y entiende que por su característica debe ser encuadrada en el 
punto 2.1. de la tabla VII (según versión consolidada por la Resolución 
General Nº 10/97 (A.F.I.P.-D.G.I.9 “propietarios de autos de alquiler”. 
En este sentido entendemos, que por la misma redacción de la tabla, la 
actividad de “remisero”, si se encuentra perfectamente incluida dentro de 
los “propietarios de autos de alquiler”. Basta observar el punto 1. de la 
aludida Tabla que al indicar las personas comprendidas establece: 

 
“Propietarios de autos de alquiler, taxistas no 
propietarios...” 
 

Es decir que los “propietarios de autos de alquiler” no son 
solamente los taxistas, ya que la norma (según versión del Decreto Nº 
433/94), menciona a unos y otros en forma indistinta; por lo tanto no 
pueden caber dudas que los remiseros están perfectamente contemplados en 
la Tabla VII mencionada. 

 
En este caso la categorización corresponde a lo enunciado por la 

misma Tabla, y depende de la cantidad de trabajadores ocupados. 
 
En cuanto al segundo supuesto –remiseros no propietarios- se 

encuentran incluidos en la Tabla V del Decreto Nº 433/94 como “choferes 
de autos remises”, a los que la misma le asigna el código de actividad 
903. La Tabla V identificada como “cualquier otra actividad lucrativa”, 
asigna a todos sus integrantes la categoría B. 

 
En tercer caso la Dirección analiza la situación del personal 

afectado a las “agencias de remises” y brinda pautas que permitan evaluar 

                                                 
1 Fuente: Boletín de la D.G.I. Nº 6, enero de 1998, página 116. 



la prestación, enmarcada dentro de la relación de dependencia o de la 
actividad autónoma. Las pautas enunciadas se refieren a determinar quien 
o quienes detentan las siguientes tareas o particularidades: 

 
• Titularidad del vínculo 
 
• Recepción de los pedidos de servicio 
 
• Facturación y cobro de los servicios 
 
• Fijación del precio de los servicios 
 
• Absorción de los gastos de mantenimiento de los vehículos 
 
• Titularidad de las inscripciones en los impuestos 

nacionales, provinciales o municipales 
 
• Asunción del riesgo económico de la profesión 
 
• Facultad de aceptación o rechazo de los servicios 

encomendados 
 
• Obligatoriedad de concurrencia y cumplimiento de horarios 
 
• Prestación libre de servicios para más de una agencia o 

para clientes particulares 
 
• Facultades disciplinarias 
 
• Ayudantes contratados a los que se le abona remuneración 

 
En el cuarto caso analizado surge en forma clara que al no haber 

actividad alguna, tanto en relación de dependencia como de característica 
autónoma, no existe obligación de afiliación al S.I.J.P., quedando por 
ende la posibilidad de afiliación voluntaria al régimen de trabajadores 
autónomos. 

 
2.1.2.Texto del dictamen 
 

1. La categoría de encuadre de un remisero con auto propio 
es, por analogía, la fijada en la Tabla VII del Anexo I, 
del Decreto Nº 433/94 y su modificación dispuesta por 
Decreto Nº 1.262/94 y corresponde a una B’. 

 
2. A los remiseros no propietarios que no se encuentren 

vinculados a través de una relación de dependencia ni 
subordinación económica, el Decreto Nº 433/94 en el Anexo 
I, Tabla V, Punto 2, les asigna la categoría B-903. 

 
3. Para determinar si existe o no relación laboral entre la 

agencia de remises y los chóferes habrá que evaluar si 
asumen el riesgo económico propio del ejercicio de su 
actividad o si se hallan subordinados jurídica, económica 
y técnicamente a la empresa para la cual trabajan. 



En este sentido puede considerarse que asume el riesgo 
económico cuando el beneficio que se pueda obtener de la 
tarea realizada sea en provecho propio y no ajeno. 
En cambio, la relación dependiente esta caracterizada por 
la incorporación del trabajador a una empresa total o 
parcialmente ajena, en la determinación de cuyos fines no 
ha participado, como tampoco en la elección de los medios 
orientados a su logro y cuyo riesgo es naturalmente 
ajeno, con la particularidad de que los frutos de su 
trabajo se atribuyen originariamente al empleador. 

 
4. El propietario de autos de alquiler que no realiza 

actividad personal alguna, ni en relación de dependencia 
ni como trabajador autónomo, reviste el carácter de 
rentista y no tiene obligación de realizar aportes al 
S.I.J.P., sin perjuicio de que puede afiliarse 
voluntariamente en los términos de la reglamentación del 
artículo 3º de la Ley Nº 24.241, punto 2., dispuesta por 
el Decreto Nº 433/94. 

 
5. No corresponde la elaboración de un modelo especial de 

acta para aquellas situaciones en las que el personal 
deba encuadrarse como trabajador en relación de 
dependencia y se encontrara aportando al Régimen de 
Autónomos, debiendo confeccionarse el acta de inspección 
en la forma de práctica, ajustándose a las prescripciones 
de la Resolución General Nº 4296, o en su caso, de su 
similar Resolución General Nº 4032. 

 
La presente actuación tiene su origen en una solicitud del 

Departamento ... de la Dirección de ... requiriendo opinión de este 
Departamento en relación a diversas alternativas que se plantean en la 
contratación de servicios de coches remises. 

 
Motiva el pedido la circunstancia de encontrase abocada dicha 

dependencia a la elaboración de una Instrucción General sobre la temática 
del asunto. 

 
Al respecto solicita aclaración para las siguientes situaciones: 
 

1. Remisero con auto propio. 
 

2. Remisero no propietario que no se encuentre vinculado a 
través de una relación de dependencia ni subordinación 
económica. 

 
En ambos supuestos se solicita información sobre la categoría 

autónoma que la correspondería a los remiseros según sean propietarios o 
no de sus vehículos. 

 
3. Agencia de remises: en qué casos el personal afectado a 

esta actividad encuadraría dentro de la relación de 
dependencia y en qué casos dentro de la actividad 
autónoma y en qué situación se considera que la persona 
asume el riesgo propio de la actividad. 

 



4. Propietario de autos en alquiler: se consulta sobre su 
encuadramiento previsional en el S.I.J.P. y categoría de 
revista. 

 
Asimismo solicita se informe si existe alguna otra alternativa de 

contratación dentro de esta actividad, como así también la remisión de un 
modelo de acta para aquellas situaciones en las que el personal deba 
encuadrarse como trabajador en relación de dependencia y se encontrare 
aportando al Régimen de Autónomos. 

 
En lo atinente a la deuda planteada en primer término cabe 

destacar que si bien no existe un encuadramiento específico para la 
actividad en consideración, en opinión de esta instancia el remis podría 
considerarse un auto de alquiler y por ende la categoría de encuadre de 
un remisero propietario que explota personalmente y en forma habitual su 
vehículo sería la fijada en la Tabla II del Anexo I del Decreto Nº 433/94 
y su modificación dispuesta por el Decreto Nº 1.262/94, correspondiente a 
una B’. 

 
Ahora bien, por asimilación podría aplicarse el criterio de 

modificar la categoría en función del número de empleados ocupados 
previsto en la referida Tabla VII según el siguiente detalle: 

 
• Si personal o con hasta 3 trabajadores ocupados: B’ 
 
• De 4 a 6 trabajadores ocupados: C’ 
 
• De 7 a 10 trabajadores ocupados: D’ 
 
• Más de 10 trabajadores ocupados: E’ 

 
Con relación a la segunda consulta planteada cabe aclarar que a 

los remiseros no propietarios que no se encuentren vinculados a través de 
una relación de dependencia ni subordinación económica el Decreto Nº 
433/94 en el Anexo I, Tabla V, Punto 2., les asigna la categoría B-903. 

 
Respecto de la inquietud plasmada en la tercera consulta cuadra 

advertir que en relación a los recursos de la Seguridad Social existen 
dos únicas posibilidades a efectos de determinar el hecho imponible a los 
fines de su recaudación, a saber, la relación de dependencia o la 
autónoma. 

 
En este orden el Decreto Nº 2.104/93 y posteriormente el Decreto 

Nº 433/94, reglamentario de la Ley Nº 24.241, consideraron como autónomas 
a determinadas actividades a los fines de la recaudación de los aportes y 
contribuciones con destino al Régimen de Seguridad Social, con 
independencia de un encuadramiento desde el punto de vista de otras ramas 
del derecho. 

 
La característica que introduce la normativa mencionada en el 

párrafo anterior a los efectos de evaluar la calidad de autónomo de un 
trabajador, es la asunción por parte del mismo del riesgo económico 
propio del ejercicio de su actividad. 

 



En este sentido puede considerarse que se asume el riesgo de 
gestión o riesgo económico cuando el beneficio que se pueda obtener de la 
tarea realizada sea un provecho propio  no ajeno. 

 
Por otro lado la relación de dependencia se encuentra marcada por 

la subordinación jurídica, económica y técnica del trabajador que se 
trate respecto de su dador de trabajo. 

 
Dicha relación dependiente esta caracterizada por la 

incorporación del trabajador a una empresa, total o parcialmente ajena, 
en la determinación de cuyos fines no ha participado, como tampoco en la 
elección de los medios orientados a su logro y cuyo riesgo es 
naturalmente ajeno, con la particularidad de que los frutos de su trabajo 
se atribuyen originariamente al empleador. 

 
En mérito a lo expuesto, para determinar si existe o no relación 

laboral entre la agencia de remises y los choferes habrán de considerarse 
las siguientes circunstancias: 

 
• Quién es el propietario del vehículo. 
 
• Quién recibe los pedidos del servicio. 
 
• Quién factura el servicio y cobra al cliente. 
 
• Quién fija el precio del servicio. 
 
• Quién tiene a su cargo los gastos de manutención del 

vehículo. 
 
• Quién es el titular de las inscripciones (vgr.: C.U.I.T., 

Ingresos brutos, Autónomos, Ganancias, Impuesto al Valor 
Agregado). 

 
• Quién asume el riesgo económico de la actividad. 
 
• Si el remisero esta obligado a aceptar el viaje que le 

deriva la agencia o puede rechazarlo, tiene obligación de 
concurrencia o debe cumplir horarios. 

 
• Si el remisero puede prestar libremente servicios a dos o 

más agencias simultáneamente. 
 

• Si el remisero puede tener sus propios clientes. 
 
• Si la empresa tiene facultades disciplinarias sobre los 

remiseros. 
 
• Si el remisero a su vez tiene ayudantes contratados a 

quienes abona remuneraciones. 
 
• Si lo percibido por los remiseros mensualmente, guarda 

proporción o no con el salario de chóferes bajo relación 
de dependencia. 



Considerando entonces que cualquier prestación no hace presumir 
la existencia de una relación contractual laboral, convendrá ante cada 
caso, remitirse a la apretada síntesis que antecede, la cual dará la 
pauta orientadora para encuadrar la situación. 

 
En lo relativo a lo consultado en cuarto término cabe señalar que 

el propietario de autos en alquiler que no rea liza actividad alguna ni 
en relación de dependencia ni como trabajador autónomo reviste el 
carácter de rentista y no tiene obligación de realizar aportes al 
S.I.J.P.. 

 
No obstante podrá afiliarse voluntariamente en lo términos del 

artículo 1º del Decreto Nº 433/94 reglamentario, entre otros, del 
artículo 3º de la Ley Nº 24.241 que en su punto 2 establece: 

 
“La incorporación al S.I.J.P. es voluntario para toda 
persona física menor de 55 años, con las obligaciones y 
beneficios que corresponden a los trabajadores autónomos 
definidos en el artículo 2º inciso b), aunque no realizare 
actividad lucrativa alguna o se encontrare comprendida en 
otro régimen jubilatorio, sin perjuicio de la afiliación 
que corresponda a dicho régimen”. 
 

En cuanto a las alternativas de contratación, en la actividad que 
nos ocupa pueden enunciarse las siguientes: propietario del automotor que 
lo explota personalmente, sin intervención de chóferes; propietario del 
automotor que lo cede en arrendamiento; propietario del automotor que 
contrata una locación de servicios; chóferes que manejan automotores de 
propiedad de terceros. 

 
En todos los supuestos enumerados, utilizando los parámetros 

señalados y analizando su implicancia en cada caso, se podrá determinar 
la existencia o no de relación de dependencia, ya sea del propietario y/o 
chofer con la empresa o del chofer con el propietario de la unidad. 

 
En cuanto a lo requerido a fs. ... “in fine”, cabe señalar que 

según se desprende de una interpretación “a contrario sensu” de lo 
normado por la Ley Nº 24.241 en su artículo 2º, inciso b), apartado 4., 
en el supuesto del personal que realice cualquier actividad lucrativa que 
configure una relación de dependencia la afiliación al Régimen de 
Trabajadores Autónomos es facultativa. 

 
Una vez producida la incorporación voluntaria, los afiliados en 

estas condiciones quedan en un pie de igualdad con los afiliados 
obligatorios en lo que concierne a la obligación de depositar el 
respectivo aporte personal. 

 
Empero, esto no excluye su obligación de incorporarse 

obligatoriamente al S.I.J.P. en  su condición de trabajadores 
dependientes, en cuyo caso los aportes y contribuciones deberán ser 
declarados por el empleador en su doble carácter de agente de retención 
de la obligaciones a cargo de los trabajadores y de contribuyentes a 
dicho régimen /conf. artículo 11, Ley Nº 24.241). 

 
En tales condiciones, el empleador asume una relación directa y a 

título propio con el sujeto activo –distinta a la que mantiene el 



aportante autónomo- de manera que actúa paralelamente o en lugar del 
deudor, pero no en subsidio de éste. 

 
Tal es así que en el supuesto que no retuviera las sumas 

correspondientes, igualmente está obligado a su pago y puede ser 
perseguido judicialmente para que lo haga. 

 
Entendemos, pues, que la imputación o afectación del referido 

aporte personal a las obligaciones previsionales originadas en la calidad 
de dependiente no es procedente. 

 
En consecuencia, se estima que no corresponde la elaboración de 

un modelo de acta especial para el caso en consideración, debiendo 
confeccionarse el acta de inspección  en la forma de práctica, 
ajustándose a las prescripciones de la resolución General Nº 4296, o en 
su caso, de su similar Resolución General Nº 4032. 

 
 

Mirta Silvia Vilariño-Jefe (Int.)-División Legal-Departamento 
Análisis de la Normativa Laboral y de la Seguridad Social. 

 
Guillermo Alberto Ramírez-Jefe (Int.)-Departamento Análisis 

de la Normativa Laboral y de la Seguridad Social. 
 

Conforme: 13/03/97-Eliseo Devoto-Director (Int.) Dirección 
Legal y Técnica de los Recursos de la Seguridad Social. 


